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ABSTRAKT

Bakalářská práce zpracovává problematiku spisové služby a směrnic obce Lechotice.

Prvním úkolem bakalářské práce bude získání teoretických poznatků studiem současné

legislativy, dostupné literatury a metodických příruček, které se zaměřují na problematiku

spisové služby, archivace dokumentů a tvorbu směrnic obcí.

Praktická část práce bude zaměřena na analýzu dnes nastaveného vnitřního systém oběhu

dokumentů. Na základě výsledků analýzy užívaných postupů evidence a oběhu dokumentů

zpracuji nový spisový řád. Dalším úkolem praktické části bude revize stávajících platných

směrnic obce Lechotice. U vybraných směrnic navrhnu doporučení, která povedou k jejich

úpravám tak, aby vyhovovaly současným legislativním podmínkám a potřebám běžné

činnosti obce. Zpracování spisového řádu, skartačního plánu a aktualizace směrnic bude

pro obec Lechotice velkým přínosem. Obec tak získá ucelený přehled o svých

dokumentech.

Klíčová slova:

Spisový řád, skartační plán, vnitropodniková směrnice, evidence, archivace, spis, obec

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with records management guidelines and municipalities Lechotice.

The first task of the thesis will study theoretical knowledge of current legislation, literature

and methodological guides that focus on the issue of records management, document

archiving and creating community guidelines.

Practical work will focus on analyzing today set internal system of document circulation.

Based on the analysis of procedures of registration and circulation of documents will

prepare a new classification procedure. Another goal of the practical part of the revision of

existing directives in force municipalities Lechotice. For certain guidelines suggest

recommendations that will lead to their adjustment to meet current legislative requirements

and needs of ordinary activities of the village. Processing order of classification, retention

schedule and update guidelines for community Lechotice will be of great benefit.

Community and acquire a comprehensive overview of your documents.

Keywords:

File order, retention schedule, internal directives, records, archiving, file, village
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ÚVOD

Troufám si říci, že obec je v dnešní době nejkomplikovanějším ekonomickým subjektem.

Vedle práv a povinností spojenými s výkonem státní správy se obec musí chovat jako

běžný ekonomický subjekt, který má práva a povinnosti vůči dalším státním institucím,

úřadům. Obec se musí řídit stejnými zákony, jakými se řídí drobní podnikatelé či obchodní

společnosti. Obec vede účetnictví specifické pro územní samosprávné ceky, avšak po

reformě v roce 2010 je snaha účtování obcí co nejvíce přiblížit účetnictví podnikatelskému.

Obec má i své zaměstnance, tudíž musí znát i zákony spojené i s pracovněprávními vztahy.

Každá obec vlastní majetek, o kterém účtuje a hospodaří s ním.

Dobré nezkreslené informace jsou velmi důležité pro správné rozhodování. Základem pro

úspěšné zvládnutí všech toků informací je mít dobře zpracovanou metodiku spisové služby

obce. Je více než nutné popsat ve směrnicích potřebné postupy, ze kterých bude obec při

své činnosti vycházet.

Ve své bakalářské práci se nejdříve budu věnovat podrobné analýze již existujících

postupů při evidenci dokumentů obce. V současné době je pro obec velmi důležité

rozdělování dokumentů do skupin dle další potřebnosti. Stejně tak správné nakládání

s dokumenty v elektronické podobě, které začíná být v poslední době velmi preferované.

V dnešní narůstající agendě obcí je prvořadé nastavit správné fungování spisové služby a

archivace dokumentů dle zákona.

Dalším zkoumanou částí budou vnitřní směrnice obce. Směrnice jsou pro obec nástrojem

řízení. Obec Lechotice má vytvořeny některé směrnice, ale jsou mnoho let staré,

nevyhovují současným potřebám.

Na základě výše uvedených analýz vytvořím návrh nového systému řízení dokumentů. Do

spisové služby zakomponuji i evidenci dokumentů v elektronické podobě. Připravím návrh

metodické podpory pro vyřazování a archivaci dokumentů.

Posledním úkolem mé bakalářské práce bude připravit doporučení úprav aktuálně platných

vnitřních směrnic či vytvoření návrhu doplnění směrnic chybějících, tak aby vyhovovaly

dnešním potřebám správného fungování obce a obecního úřadu Lechotice.

Téma bakalářské práce jsem si nevybrala náhodou. Jako zaměstnanec obce se při svých

denních povinnostech setkávám s častými problémy, které nastávají v důsledku chybné

metodiky obce. Budu velmi ráda, když tato bakalářská práce povede k výsledkům a

doporučením, které budou v praktickém životě obce Lechotice prospěšné.

Práci jsem rozčlenila do pěti kapitol

První kapitola bude ryze teoretická. Zde podrobně popíši své poznatky získané studiem

platné legislativy, současné odborné literatury. Definuji základní pojmy týkající se obce,

spisové služby a směrnic obce.

V druhé kapitole přejdu od teorie k praxi. Představím obec Lechotice a její orgány.

Provedu podrobnou analýzu spisové služby, která je v současné době používána obcí

Lechotice. Konkrétně popíši stávající stav. Dále doporučím změny v současném systému

evidence dokumentů pro zabezpečení správné funkčnosti chodu navržené spisové služby.

Závěrem třetí kapitoly se budu věnovat dodatečným informacím k archivaci dokumentů.

Další část bakalářské práce bude obsahovat návrh nového spisového řádu obce Lechotice.

V šesté kapitole se zaměřím na směrnice obce. Provedu analýzu existujících směrnic obce

Lechotice. Navrhnu potřebné úpravy již existujících směrnic, v případě potřeby doplnění o

další důležité směrnice vedoucí k zabezpečení správného chodu obce. Doplním výčet

možných směrnic, které nejsou pro základní chod obce důležité, ale mohly by přispět ke

zkvalitnění činnosti obce.

Hlavním zdrojem teoretických informací pro práci bylo především studium platných

zákonů, doporučené literatury, odborných článků vztahujících se k problematice spisové

služby a směrnic. Bylo třeba také prohlédnout webové stránky Ministerstva vnitra České

republiky a metodiku určenou obcím na webových stránkách Zlínského kraje. Doplňující

informace jsem získala od pracovnic Státního okresního archívu v Kroměříži.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPISOVÁ SLUŽBA

1.1 Důležitost spisové služby

Spisová služba je z pohledu správy dokumentů páteřní systém, který je nadřazen ostatním

procesům a informačním systémům v organizaci (např. účetnímu, či jednotlivých agent).

Skládá se z legislativních opatření, pravidel a vnitřních úkonů organizace, které mají za

účel efektivní nakládání s dokumenty organizace a upravují jejich příjem, oběh, vyřizování

a odesílání, evidenci, ukládání a vyřazování. Smyslem spisové služby je co nejjednodušší

nakládání s dokumenty při současném vyhovění všem požadavkům příslušné agendy.

Spisová služba musí brát ohled na právní a skutečnou hodnotu dokumentů, včas vyřazovat

dokumenty, které jsou již nepotřebné pro provoz organizace a jejichž právní hodnota

pominula, a zároveň pečovat o dokumenty s právní nebo historickou hodnotou. Aby

spisová služba mohla plnit tyto úkoly, musí být vedena jednotně a racionálně s přesnou

evidencí veškerých dokumentů potřebných k činnosti organizace (Valentová, 2011, s. 26).

Spisová služba je přesně definována zákonem 499/2004 Sb. O archivnictví a spisové

službě ze dne 30. června 2004, přesněji §63 - §70. V mnoha místech teoretické části se

budu často o tento zákon opírat a níže paragrafy citovat, protože si myslím, že je jednou ze

stěžejních norem pro mou bakalářskou práci.

Spisová služba v posledních letech prochází velkými změnami. Několikrát se již změnily

právní předpisy. Nastupují do popředí nové informační technologie. Státní správa je

nucena současný vývoj neustále sledovat a pružně reagovat novými postupy evidence

dokumentů. Důležitými se stávají nové technické prostředky, které mají spisovou službu

ulehčit a zjednodušit.

Mnoho občanů si myslí, že jde jen o šikovnou manipulaci se státní správou, zvýšení

byrokratického zatížení s cílem paralyzovat výkon státní správy a samosprávy.

Naopak, dle Ministerstva vnitra České republiky, je spisová služba výborným nástrojem,

jehož hlavním smyslem je průhledná, průkazná a účelná činnost státní správy a územní

samosprávy a jedním, pro občana, viditelným projevem demokratického státu

(www.mvcr.cz/ metodika_archivni_a_spisova_sluzba, 2013, str. 2).

http://www.mvcr.cz/%20metodika%20archivni%20a%20spisova%20sluzba

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

1.2 Historie vzniku spisové služby v České republice


[…]


- uložení dokumentů v digitální podobě zpracovávaných před vyřízením na

přenosných technických nosičích dat v elektronickém systému spisové služby.

Právo půjčovat dokumenty nebo svolit k jejich nahlédnutí má pouze pověřená osoba. O

těchto skutečnostech vede pověřená osoba dokumentaci, ve které je uveden datum

zápůjčky, číslo jednací dokumentu, obsah a jméno a příjmení příslušného zaměstnance,

který zapůjčení stvrdí svým podpisem. Stejná evidence se vede u nahlédnutí do

dokumentů. U dokumentů v digitální podobě je evidence přístupů vedena elektronickým

systémem spisové služby.
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Dojde-li k nevratnému poškození nebo zničení dokumentu v digitální podobě nebo nelze-li

dokument v digitální podobě zobrazit uživatelsky vnímatelným způsobem, poznamená se

tato skutečnost do poznámky v evidenci dokumentů včetně čísla jednacího dokumentu,

kterým bylo poškození nebo zničení řešeno. Dojde-li ke ztrátě nebo zničení dokumentu v

analogové podobě, do evidence dokumentů se zapíše slovo "Ztráta" a číslo jednací

dokumentu, kterým byla ztráta řešena.

Ukládání dokumentů v příručních registraturách

Prvním ukládacím místem pro vyřízené, ale stále ještě provozně potřebné a platné

dokumenty včetně vlastních kopií, jsou příruční registratury starosty a účetní obce.

Správné uložení, označení a zabezpečení dokumentů zajišťuje příslušný pracovník.

Dokumenty se skartačním znakem „A“ se vyhotovuje na trvanlivém papíru určeném pro

věcný obsah, rok vzniku a skartační znak a lhůta uvedená ve skartačním plánu. Takto

vybavené složky se ukládají do šanonů nebo do archivních krabic (jedná-li se o dokumenty

typu „A“), a to vždy podle shodného skartačního znaku a lhůty. Společný skartační znak a

lhůty se nadepíší do spodní části hřbetního štítku šanonu, do horní části se vepíší spisové

znaky, obsah a rok vzniku dokumentů jednotlivých složek.

V příručních registraturách jsou dokumenty uloženy zpravidla 1 až 2 roky a poté se

připraví k předání do spisovny obce.

Vyřazování dokumentů a podrobnosti skartačního řízení

Do skartačního řízení se zařazují všechny dokumenty, kterým uplynula skartační lhůta, a

úřední razítka vyřazená z evidence.

Obec je povinna ukládat dokumenty v digitální podobě ve stanovených datových

formátech a s požadovanými metadaty. Pokud není schopen uložit dokument nebo spis v

požadovaných datových formátech a s požadovanými metadaty, musí ho převést do

analogové podoby.

Skartační řízení se provádí zpravidla jednou za 4 roky.

K provedení skartačního řízení sestaví obec skartační komisi, jejímž členem je vždy

pracovník spisovny. Ten sestaví seznamy dokumentů určených k posouzení ve skartačním

řízení. V seznamech dokumentů, uspořádaných podle spisových znaků, uvede odděleně

dokumenty se skartačním znakem "A" a dokumenty se skartačním znakem "S".

Dokumenty se skartačním znakem "V" se posoudí a zařadí k dokumentům se skartačním
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znakem "A", nebo k dokumentům se skartačním znakem "S". Takto vytvořený skartační

návrh je posouzen a podepsán členy skartační komise a starostou.

Z evidence dokumentů vedené v elektronické podobě se stanoví seznam dokumentů

určených k posouzení ve skartačním řízení.

Skartační návrh na vyřazení dokumentů, popřípadě razítek, včetně seznamu dokumentů se

předkládá pracovníkům Státního archivu v Kroměříži. Předkládá-li původce skartační

návrh v listinné podobě, připojí k němu seznamy dokumentů ve dvojím vyhotovení.

Pověřený zaměstnanec z příslušného archivu následně postupuje podle vyhlášky č.

259/2012 Sb.

Po provedené archivní prohlídce sepíše zaměstnanec příslušného archivu protokol o

provedeném skartačním řízení. V jeho příloze uvede seznam dokumentů, popřípadě

úředních razítek, vybraných za archiválie a vydá souhlas se zničením dokumentů,

popřípadě úředních razítek, označených skartačním znakem "S".

Obec předá příslušnému archivu dokumenty, popřípadě úřední razítka, vybrané jako

archiválie. O předání se sepíše pověřená osoba úřední záznam o předání archiválií k

trvalému uložení v archivu, který obsahuje zejména název, sídlo nebo jinou identifikační

adresu původce, název příslušného archivu, počet a popis stavu předávaných archiválií,

datum předání archiválií, jméno, popřípadě jména, příjmení a funkce fyzické osoby

pověřené podpisem záznamu za původce a za příslušný archiv a její podpis.

Odpovědná osoba na základě souhlasu ke zničení dokumentů označených skartačním

znakem "S", popřípadě úředních razítek, zabezpečí jejich zničení, tak, aby byla

znemožněna jejich rekonstrukce a identifikace obsahu.

Vedení spisové služby v mimořádných situacích

V případech mimořádných událostí, které po omezené časové období vylučují standardní

používání spisové služby v rozsahu její zavedené evidence je spisová služba vedena

v podacím deníku v listinné podobě.

Dokumenty jsou během trvání mimořádné situace připravovány k odesílání v analogové

podobě a v analogové podobě se také ukládají.

Náhradní evidence se uzavře neprodleně po ukončení mimořádné situace. Pokud jsou v ní

dokumenty evidovány po dobu kratší než 48 hodin, přeevidují do evidence dokumentů
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spisové služby. Pokud jsou v ní evidovány po dobu delší než 48 hodin, pak dokumenty,

které se vyřídí a uzavřou, zůstanou evidovány v náhradní evidenci.

Závěrečné ustanovení

Tento Spisový řád byl zaslán a konzultován s příslušným archivem.
