Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Martina Odstrčilová

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Jana Šilhánová

Ak. rok:

2013/2014

Téma BP:

Analýza zavedené spisové služby, tvorba a aktualizace směrnic obce Lehotice

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 52

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce Martiny Odstrčilové řeší problematiku spisové služby a směrnic v obci Lehotice. V části teoretické studentka velmi přehledně zpracovala teoretické poznatky k dané problematice.

V rámci části praktické se zaměřila na analýzu používaných postupů evidence a oběhu dokumentů v obci a na jejím podkladě zpracovala přehledný Spisový řád obce Lehotice. Velmi v práci oceňuji řadu doporučení k aktualizaci stávajících směrnic, vč. návrhu na doplnění chybějících směrnic.

Práce studentky Odstrčilové je zpracována velmi logicky, přehledně a je velmi kvalitní po odborné stránce. Stanovené cíle byly splněny.

Otázky k obhajobě:

1. Ve své práci pracujete s pojmem datová schránka. Vysvětlíte blíže význam a využití tohoto „zařízení“.
2. Ve své práci uvádíte, že od loňského roku má obec závodní lékařku. Jak často jsou zaměstnanci obce povinni chodit na periodické kontroly u závodního lékaře?
3. Co znamená zkratka Czech POINT?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 31.08.2014

podpis hodnotitele BP